quare dicere habemus principatum ecclesiasticum successionem quadam a primo principe, scilicet Petro, dependere. Et sicut principatus Petri a legatione Christi dependebat, ita et omnium episcoporum [...]]» *De concord. cath.* II 13 (h XIV₂, n. 118)

⁴⁶⁷ «Papa enim non habet ex canone, quod laedere posset iurisdictionem episcoporum, quia esset ordinem turbare, [...]]» *De concord. cath.* II 13 (h XIV₂, n. 120)

⁴⁶⁸ «Nec illud, quod de rectore dicitur, obstat, quia, si sine rectore universitas statuere non posset, exercitio iurisdictionis apud eum existente, non tamen sequitur e converso rectorem sine universitate, in qua est habitus et potestas, statuere posse. Nec ex iurisdictione recte arguitur, quia potestas statuendi, licet alligetur iurisdictioni, non tamen ad eam sequitur. Non omnis habens iurisdictionem habet condendi potestatem, sed omnis habens condendi potestatem habet iurisdictionem. Sic dicimus omnem synodum patrum, quia habet condendi potestatem statuta, habere etiam et iurisdictionem.» *De concord. cath.* II 13 (h XIV₂, n. 123)

⁴⁶⁹ « Unde Gregorius papa in professione quattuor conciliorum dicit, quia, dum universali consensu sunt constituta, se et non illa destruit, quisquis praesumit aut solvere, quos ligant, aut ligare, quos solvunt. Synodus enim non solum auctoritate eorum qui sunt praesentes diffinit, sed omnium, ut dicit Gregorius universali consensu ea esse statuta, quae per episcopos, qui praesentes sunt alios repraesentantes, statuuntur. » *De concord. cath.* II 13 (h XIV₂, n. 124)

⁴⁷⁰ «Et dum hanc partem defendimus, quod papa non est universalis episcopus, sed super alios primus, et sic sacrorum conciliorum non in papa, sed in consensu omnium vigorem fundamus, tunc, quia veritatem defendimus et unicuique suum honorem reservamus, recte papam honoramus [...]]» *De concord. cath.* II 13 (h XIV₂, n. 126); cf. *De concord. cath.* II 15 (h XIV₂, n. 137.)

jurisdiccional derivado del consentimiento de los súbditos es, en última instancia, el poder político disponible por las autoridades para el logro de los fines comunitarios.

Según demostró, la fuerza obligante de las normas proviene de la concordia y del consenso tácito o expreso. Concordia o consenso que provienen o de la observancia de las mismas o por la institución de las mismas por parte de aquellos que por ser legados o presidir una comunidad tienen tal potestad legislativa. Cuando una asamblea se encuentra reunida, se encuentran también allí, pero en potencia, todos aquellos que son considerados representados por ella. Establecidos estos principios y luego de haber señalado los límites del poder jurisdiccional del papa y haber discurrido en torno de la institución de las autoridades, el Cusano extiende estas consideraciones a los restantes cargos eclesiásticos en el capítulo XV.